PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2021

Pregão Presencial

Data e Hora de Abertura da Sessão Data e Hora de Encerramento da Sessão Nº da Sessão Posição da Sessão Tipo do Pregão

Órgão Interessado Processo

Objeto

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 3 / 2021

11/03/2021 10:11

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS

Registro de Preços para contratação de empresa especializada em fornecimento de recarga de gás
liquefeito de petróleo (GLP), em botijas de 13 kg e 45 kg, em atendimento às necessidades das
Secretarias Municipais e departamentos vinculados à Prefeitura Municipal de Eugenópolis/MG, conforme

especificado no termo de referência constante do Anexo I do Edital

Menor Preço por Item Sessão Única
Nº da Ata

 1

 009/2021

11/03/2021 09:00

4
4
,
0
0

Pregoeiro(a)
 Arthur Costa de Sá - Portaria nº 96/2021  de  04/01/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2021
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2021

EDITAL Nº 003/2021

OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em fornecimento de recarga de
gás liquefeito de petróleo (GLP), em botijas de 13 kg e 45 kg, em atendimento às necessidades das Secretarias Municipais e
departamentos vinculados à Prefeitura Municipal de Eugenópolis/MG, conforme especificado no termo de referência
constante do Anexo I do Edital.

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA, CREDENCIAMENTO, CLASSIFICAÇÃO E JULGAMENTO DAS

PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÕES

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte um, às nove horas, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal
de Eugenópolis, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, devidamente constituídos pelo Decreto Municipal nº 96/2021, para
tramitação, processamento e julgamento do presente Pregão Presencial para registro de preços. No horário designado, o
Pregoeiro declarou aberta a sessão, constatando que manifestou interesse em participar deste certame e entregando seus
envelopes, a empresa abaixo identificada no campo denominado “Participantes Credenciados”. Após realizado o
credenciamento e terem sido os envelopes apresentados certificados pelo Pregoeiro e pelo representante credenciado da
empresa participante, dando prosseguimento à sessão, passou-se à abertura dos ENVELOPES Nº 01 - PROPOSTA -
colocando à disposição de todos os presentes as propostas neles contidas para exame e certificação através de rubrica. Em
seguida, o Pregoeiro então passou à leitura dos lances escritos e a apregoar, sucessivamente, item a item. Da análise e
exame das propostas e das documentações, à vista das exigências do edital, deliberou-se o seguinte:

Licitante Representante
CNPJ
Razão Social

Doc. de Identidade
Nome

CPF

DISTRIBUIDORA M. M. MURIAEENSE LTDA Marcelo de Melo Amorim
781.780.296-34 SSP/MG MG-6..671.0

98
MICROEMPRESA 25.261.120/0001-73

Participantes Credenciados

Propostas Escritas e Lances Verbais do Pregão Presencial nº 3 / 2021

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item
 1   1  Unidade RECARGA DE GÁS TIPO P/GLP P 45KG  14.00

Status

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário
Propostas Escritas

DISTRIBUIDORA M. M. MURIAEENSE LTDA  323,0000  25.261.120/0001-73 (M) Classificado

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário
Lances Verbais

1º Rodada
 315,0000  DISTRIBUIDORA M. M. MURIAEENSE LTDA 25.261.120/0001-73 (M)

2º Rodada
 315,0000  DISTRIBUIDORA M. M. MURIAEENSE LTDA 25.261.120/0001-73 (M)

>>>>>>>  Habilitado
Conclusão

 315,0000  DISTRIBUIDORA M. M. MURIAEENSE LTDA 25.261.120/0001-73 (M)

Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2021

Pregão Presencial

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item
 1   2  Unidade Recarga de gás liquefeito de

petróleo (GLP) em botijas de 13
kg.

 200.00
Status

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário
Propostas Escritas

DISTRIBUIDORA M. M. MURIAEENSE LTDA  81,5000  25.261.120/0001-73 (M) Classificado

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário
Lances Verbais

1º Rodada
 81,0000  DISTRIBUIDORA M. M. MURIAEENSE LTDA 25.261.120/0001-73 (M)

2º Rodada
 80,0000  DISTRIBUIDORA M. M. MURIAEENSE LTDA 25.261.120/0001-73 (M)

3º Rodada
 80,0000  DISTRIBUIDORA M. M. MURIAEENSE LTDA 25.261.120/0001-73 (M)

>>>>>>>  Habilitado
Conclusão

 80,0000  DISTRIBUIDORA M. M. MURIAEENSE LTDA 25.261.120/0001-73 (M)

Resumo do Pregão Presencial nº  3 / 2021

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item Status
 1  1  14.00  Unidade RECARGA DE GÁS TIPO P/GLP P 45KG

CNPJ Razão Social Marca Valor  Inicial Valor Final
DISTRIBUIDORA M. M. MURIAEENSE LTDA (M)  323,0000   315,0000  25.261.120/0001-73 Arrematante

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item Status
 1  2  200.00  Unidade Recarga de gás liquefeito de

petróleo (GLP) em botijas de 13
kg.

CNPJ Razão Social Marca Valor  Inicial Valor Final
DISTRIBUIDORA M. M. MURIAEENSE LTDA (M)  81,5000   80,0000  25.261.120/0001-73 Arrematante

Lote: Item nº: Cód. Item: Unidade:
Quantidade: Marca:

Situação: Arrematante:
Valor Unitário: Valor Total:

 1   6044  Unidade
 4.410,00   315,0000

 1
 14.00
DISTRIBUIDORA M. M. MURIAEENSE LTDA Arrematado

Economicidade: 2,60 %

Lote: Item nº: Cód. Item: Unidade:
Quantidade: Marca:

Situação: Arrematante:
Valor Unitário: Valor Total:

 1   5146  Unidade
 16.000,00   80,0000

 2
 200.00
DISTRIBUIDORA M. M. MURIAEENSE LTDA Arrematado

Economicidade: 2,20 %

Resultado Final do Pregão Presencial nº 3 / 2021

DISTRIBUIDORA M. M. MURIAEENSE LTDA
Lote Item Unidade Material / Serviço Marca Valor Unitário Qtde Valor Total

25.261.120/0001-73

 1   1  RECARGA DE GÁS TIPO P/GLP P 45KG  315,0000   4.410,00  Unidade  14.00
 1   2  Recarga de gás liquefeito de

petróleo (GLP) em botijas de 13
kg.

 80,0000   16.000,00  Unidade  200.00

Quantidade de Itens: 2 Total da Empresa: R$20.410,00

Total do Pregão Presencial: R$20.410,00

Resumo de Resultado do Pregão Presencial nº 3 / 2021

O critério para a classificação das propostas foi de acordo com a Cláusula V do Edital, sendo do tipo Menor Preço - Item. Da
análise das propostas e lances, foi constatado que a empresa licitante a apresentou em conformidade com o edital, bem
como os valores arrematados estavam dentro daqueles praticados no mercado, conforme se denota do preço estimado no
termo de referência, se sagrando VENCEDORA dos itens nos quais teve seus lances classificados em primeiro lugar,
conforme se apura da planilha acima, denominada, Resumo de Resultado do Pregão Registro de Preços nº 003/2021.
Terminada assim a fase de lances, o Pregoeiro avançou à fase seguinte, de abertura do ENVELOPE Nº 02 -
DOCUMENTAÇÃO apresentado pela empresa classificada em primeiro lugar e analisar os documentos nele constantes. Da
análise das documentações, verificou-se que a única empresa participante apresentou todos os documentos, conforme
exigido no Edital, no entanto, apresentou com data de validade vencida a certidão de regularidade junto à fazenda
municipal prevista na alínea “d” do item 6.2 do edital, sendo deferido a ela o prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da
presente data para regularização da referida documentação, conforme estabelece o § 1º, do Art. 43, da LC 123/2006, por se
tratar de microempresa, ficando sua HABILITAÇÃO e ADJUDICAÇÃO dos itens que foi classificada em primeiro lugar
condicionada à apresentação da certidão retro

Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2021

Pregão Presencial

mencionada devidamente em vigor, sendo tacitamente HABILITADA e ADJUDCADA com a sua entrega no prazo
estipulado. Não houve manifestação da licitante quanto à intenção de interposição de recurso e em nada mais havendo a
tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro e

Equipe de Apoio, além do representante da licitante que permaneceu até o final da sessão.

Arthur Costa de Sá - Pregoeiro
Portaria nº 96/2021 de 04/01/2021

Ana Claudia Simoes do Amaral - Membro
Portaria nº 96/2021 de 04/01/2021

Leandro das Neves Charres - Membro
Portaria nº 96/2021 de 04/01/2021

25.261.120/0001-73 - DISTRIBUIDORA M. M. MURIAEENSE LTDA
781.780.296-34 - Marcelo de Melo Amorim

Página 3 de 3